
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MARSAGLIA 

     C. A. P. 12060               PROVINCIA DI  CN                 Tel. -Fax 0174-787112  

 

DETERMINAZIONE  

AREA SEGRETARIO 

N. 6DEL 28/02/2024 
OGGETTO: 

Affidamento diretto del servizio di manutenzione dei prodotti software e dei servizi web, ai 

sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 - CIG B093A0B9D6           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATI:  

 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 01/2020 con la quale veniva approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell'Ente;  

 

- il Decreto Sindacale n. 01  del 01.07.2020, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni di responsabile del Servizio Finanziario; 

 

PREMESSO che si rileva la necessità di procedere all’acquisto del servizio specificato in oggetto 

per la manutenzione e l’aggiornamento annuale dei software gestionali in licenza presso l’ente; 

 

Atteso che la Siscom Spa di Cervere ha fatto pervenire apposito preventivo acquisito al protocollo 

ente nr. 2008 del 10.10.2023 relativo alla manutenzione software e servizi web con relativa 

assistenza annuale alla cifra di euro 2.866,00 oltre iva di legge per un totale di € 3.496,52; 

 

QUANTIFICATO il valore complessivo presunto dell'appalto, calcolato ai sensi dell'art. 14 del D. 

Lgs. n. 36/2023,  in euro 2866,00 oltre IVA di Legge; 

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 viene 

stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché della 

stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale 

determina a contrarre assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e, se 

necessari, di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di più operatori economici; 

 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 

30/12/2018, n. 145,  per le procedure di acquisto di beni e servizi di valore stimato pari o superiore 

a euro 5.000 e inferiore alla soglia comunitaria, gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di sistemi telematici di acquisto; 

 

- ai sensi dell'art. 1, comma 512, della L. 208/2015, modificata dall'art. 1, comma 419, lettera a) 

della L. 11 dicembre 2016, n. 232, “al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 

pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, 

come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della L. 31 

dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 

centrali di committenza regionali”; 

 

ACCERTATO che il servizio/la fornitura oggetto dell'appalto rientra nella suddetta fattispecie; 

 

DATO ATTO che: 

- non sono attive convenzioni e/o accordi quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 

488/1999 e all’art. 2, comma 225, della L. 191/2009 aventi ad oggetto servizi/forniture 

comparabili con quello oggetto del presente provvedimento;  

- non sono attive convenzioni della centrale di committenza regionale aventi ad oggetto 

servizi/forniture comparabili con quello oggetto del presente provvedimento; 

- da verifiche effettuate nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) è presente 

il bando il servizio necessario; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. 

b) del D. Lgs. 36/2023 tramite oda Mepa; 

 

DATTO ATTO che 

 

- si è ritenuto di procedere mediante ODA (Ordine Di Acquisto) tramite MEPA, affidando la 

fornitura all'operatore economico che, a seguito di ricerca di mercato, avrà a catalogo il servizio al 

prezzo rispondente alle esigenze dell'amministrazione; 

- in data 28/2/2024 si è provveduto quindi ad una ricerca tramite il portale MEPA sui cataloghi dei 

prodotti/servizi corrispondenti a quanto indicato in oggetto e aventi le caratteristiche richieste da 

codesta amministrazione; 

- all'esito della ricerca si è constato che il fornitore Siscom Spa, con sede a Cervere - C.F./Partita 

IVA 01778000040.  offre tale prodotto/servizio per un costo di Euro 2866,00 + IVA di Legge che 

è risultato essere il  servizio maggiormente rispondente alle esigenze dell'amministrazione; 

-  

-  

RITENUTO quindi opportuno e conveniente procedere all'affidamento diretto del servizio/della 

fornitura in oggetto all'operatore economico Siscom Spa, con sede a Cervere - C.F./Partita IVA 

01778000040per un costo complessivo di euro 2866, oltre iva di Legge per un totale di € 3496,52; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 99 del D. Lgs. n. 36/2023 sono state effettuate nei confronti 

dell'operatore, con esito positivo, le verifiche dell’assenza di cause di esclusione automatiche di cui 

all’articolo 94 e di cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del medesimo D. Lgs.; 

 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato secondo le regole del MEPA; 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i. è il Segretario Comunale dott.ssa Bue Carla Caterina; 

 

CONSIDERATO che  

 

- è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara: CIG B093A0B9D6 

- il codice identificativo gara è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'art.3 della L. 

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

 

RICHIAMATI: 

 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la L. 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

VISTE 

- la Delibera di Consiglio n. 29 del 28/12/2023con la quale è stato approvato la nota di 

aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo agli anni 2024/2026; 

 

- la Delibera di Consiglio n. 30 del 28/12/2023.  con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli anni 2024/2026 relativi allegati; 

 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere 

favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D. LGS. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio/la fornitura di quanto in oggetto 

Siscom Spa, con sede a Cervere - C.F./Partita IVA 01778000040per un costo complessivo di 

euro 2866, oltre iva di Legge per un totale di € 3496,52; 

 

3) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che 

• il contratto ha per oggetto manutenzione dei prodotti software e dei servizi web e assistenza 

sarà stipulato secondo le regole del MEPA; 

• il contratto è finalizzato a garantire la continuità e il funzionamento aggiornato dei software 

gestionali dell’ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4) di impegnare la spesa di € 3496,52, IVA compresa, come segue: 

 

 per  € 2063,74 alla missione 01 programma 02 titolo 1 macroaggregato 103 (capitolo 140/10/7) 

del bilancio per l'esercizio 2024/2026 competenza 2024; 

 per € 1432,78 al missione 01 programma 02 titolo 1 macroaggregato 103 (capitolo 140/45/1) 

del bilancio per l'esercizio 2024/2026 competenza 2024; 

 

5) di dare atto che il CIG è il seguente: B093A0B9D6; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e 

s.m.i.; 

 

7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar del 

Piemonte. nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato 

dall'art. 209 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

8) di dare atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP e del 

sottoscritto Dirigente: 

• non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 6 

del DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Marsaglia; 

• non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dal  

Codice di comportamento del Comune di Marsaglia 

• non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del DPR n. 62/2013 e al Codice di 

comportamento del Comune di Marsaglia né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 

• non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 

165 e s.m.i.; 

• non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

dichiarazioni che si intendono rese ai sensi del DPR 445/2000, con la firma del presente documento. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

/IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:BUE Carla Caterina 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marsaglia.  Responsabile Procedimento: GALLESIO Federica  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Marsaglia, lì ________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:BUE Carla Caterina 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

Comunale  dal 29/02/2024 al 15/03/2024. 

 

 

Marsaglia, lì ______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:BUE Carla Caterina 

 
 


